2) Catalogus abbatum Saganensium. (Script, rer. Siles. Toni. I, SS. 522 
und 528.

Zeitschrift d. Vereins f. Geschichte und Alterkhum Schlesiens. Bd. XXVI. 23
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Urk. Th eil II. S. 284. lieber Wideriil s. m. H. Knothe im Neuen 

Lausitz'schen Magazin, Bd. 56 (1880) S. 99; Chr. G. Käuffer, Abriß 

der Oberlausitz. Gesch. Th. IV, S. 97, 143 und 252.

I.
Diplom Kaiser Maximilians II. d. d. Linz 11. November 1568 

für Dr. Johann Crato von Kraftheim ols kaiserlichen Pfalzgrafen. 

(Orig. Perg. Stadtarchiv zu Breslau 11. 1.)

Max imilianus secundus divina favente clementia electus Roma 
norum imperator semper augustas ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, 
Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Au'triae, dux Burgun- 
diae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc., marchio Moraviae etc. 
dux Lucembnrgiae ac superioris et interim !s Silesiae, Wirtembergae et 
Teckae, princeps Sueviae, comes Habf'purgi, Tirolis, Ferretis, Kyburgi et 
Goritiae, landtgravius All'atiae, marchio sacri Romani imperii Burgoviae ac 
l'uperioris et inferioris Lufatiae, dominus marchiae Sclavonicae, Portus 
Naonis et Salinarum etc. honorabili docto íideli nobis dilecto Joann i 
Cratoni a Crafftheim, philofophiae et medicinae doctor! nol'tro con
siliario et intimo medico gratiam no'tram caesaream et omne bonum. 
Cura imperatoria maieltas a deo óptimo máximo ad lili potifsimum 
gloriara delude ad humani generis decus ornamentara at que praetidium 
conftitnta sit, ut quisque iuxta fuá rae rita debita praeraia con fequ atm
et probi quidem ad quofcnnque labores ob virtutem, quae honore alitur 
at que excitatnr íübeundos alacriores reddantur, improbi poenis a dagitiis 
et sceleribtis deterreantur, confentaneum est, ut qui hac imperiali dig- 
nitate reiniget mentis acie inprimis circumípiciat, ut quos caeteris 
vitae moramque honestare, probitate, eruditione et aliis excellentibus 
animi dotibus ac praesertim fide, integritate ac benemerendi ftudio 
erga se et sacrum imperium ac rem publicara praeftare cognoverit non 
patiatur condigna remuneratione videri destituios, ita nanque hi con 
íirmatur in ea, quam sunt ingress! virtutis via, alii vero ad cadera 
studia capessenda propositis ciusmodi praemiis magis inflammantur. 
Id equidem divi praedecessores nostri Romanom m ira pcratores ac reges 
quorum nos laúdala vestigia libenter et mérito, quatenus fert prae- 
sentium tera poru m conditio sequimur magnae curae habuerunt virofque 
eruditos et virtuti deditos ac fide et praeclaris mcritis insignes charos 
gratosque habuerunt et eximiis temper ornamentis ac benéficas con
decora verunt; quamobrem et nos quos placuit summo dli rerum opi- 
fici ad hoc sublime imperatorias dignitatis faftigium evehere, quo magis 
ut deberaus, id illius clementiae, a qua proíiciscitur omnis humana po- 
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teftas, aeceptum ferimus eo maiore studio ad explendum mim ns nobis 
iniunctum ctiam in hac parte invigilandum totisqne viribus quoqno 
loco et tempore nobis enitendum arbitramur, ubi tarnen illud qnoque 
nobis videtnr diligenter animadvertendum, nt quam vis imperatoria cel- 
fitndo quam proximo aceedat ad exemplum dci altifsimi, si quam phiri- 
mis benefecerit nee beneficentiam fuam terminie nimis angustie circum
scriptum et inclufam tenuerit, ne tarnen quae virtuti debentur praemia 
fine discrimine temere cuilibet obiiciantur, fed quemadmodum alius 
alium virtute et meritis antecellit, sic ctiam uptime meritis et quorum 
fides diligentia rectaque in omni officii genere voluntas quotidie in 
ocelos nostros incurrit et qui non alieno apud nos egcnt testimonio, 
fed ip I i met conf inuis fidelifsimis obfequiis fuam integritatem et animi 
promptitudinem perpetuumque benemerendi studium comprobarunt, uberi- 
ores et praeclariores honores decernantur. Ob has igitur iam enar- 
ratas caulas nostrae aequitati iuftitiae et benignitati máxime convenit, 
ut te quoque Joannom Craton cm a Craffthcim, consiliarium 
et intimem modicum nostrum non praetereamus, sed tui prac caeteris 
benignam rationem ducamus, quando quidern ut ne immoremur parentuni 
et progenitorum tuorum qui fuerunt, ut accepitnus, homines honefti et 
pro bi laudibus, quorum tarnen virtus liberis quoque al ¡quid favoris con 
ciliare folet, ea corto apparet te fuifse a teneris quod aiunt ungui- 
culis eximia indole a deo praeditum ut iam turn in ip fa pueritia omni 
to favore et laude dignum rcddidcris, quoniam ab ¡neunte adate 
omnem tu am adolc'ccntiam assiduis bonarum litterarum ftudiis transe- 
isti, ita ut raram in O racéis et Latinis literis, in philosophia ac re 
medica cognitionem et seientiam sis adeptas, qua apud doctissimos 
quofque nostri secuii homines non modo innotuifti verum ctiam in 
admirationem venifti ac magnum pa I si m favorem et benevolcntiam 
tibi peperilti, caque insigáis errditio tu a eo magis enituit, quod ccci 
derit in animum sincerum incorruptum, honeftatis et probitatis aman 
tifsimum ac humanitate, modestia et aliis multis excdlcntibus dotibus 
excultum. Quae tnae virtutes et excel lens ac eomprobata in re medica 
scientia atque tifus, ut primum cognitae fuerunt divo quondam impe
rator! Ferdinando augustae memoriae domino ac genitor! nostro obser- 
vandissimo, viro rum bonorum et doctorum beniguifsimo protectori et 
maeeenati, nidio modo tua opera et fervitio carore voluit, fed to dig
num cenfuit, cui omnem valetudinis fuae curam concrederet vocatum- 
que in aulam fuam charum habuit ct non vulgar!bus privileges prae- 
eminentiis et libertatibus ornavit atque baud dubie uberioribus etiam 
gratiis auxisset, si deus maieftatem suam diutius superftitem esse 

23*
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voluil'sct, ñeque sane praeter rationem quoniaro ea fide integritate, 
solicitudine et vigilantia maieftate illius ad extremum usque maieftatis 
suae fpiritum, in iis, quae fubinde oceurrerunt confultationibus at que 
eíFectionibus mediéis serviisti, ut huiulmodi et longo ampliara beneficia 
sis promeritus, aliifque exemplum luculentissimum de principibus luis 
bene merendi propofueris, quod multes deberet excitare, ut fummis 
prinpipibus ac reí publican operam ínam firniliter impenderent. Porro 
bis ex caufis praelibato divo domino párente nostro in Christo pie 
defuncto, nequáquam ierre potuimus, ut qui talem te praestitifses, 
qualem maieftas fuá expetere potuisset et dignus efses, cuius fideli 
opera imperatores et maximi principes nt eren tur, domi et intra parióles 
otiofam vitara duceres, fed te in aula noftra caeíarea retinendum ac 
eodem loco dignitate et pretio habendum dnximus, quo a pud faepc- 
dictum divura dominum genitorem noftrum fueras eins con filii tantum 
abeft, ut nos unquam poenituerit aut nunc poeniteat, ut indies magis 
magifque confirmemur in hac fententia quod ea deliberatione nobis 
et valetudini no ft rae optime consuluerimus uftpie adeo nobis satisfacit 
tu a eximia fcientia, fides, felicitado atque sedulitas, quam fubinde 
cura nos adverfa conflictari valetudine contingit, magna tua curo laude 
experimur. Ideoque ipfi queque te fumma benignitate profequimur, 
et privilegiorum ac indnltorura praeeminentiarura et beneficiorum orna
menta, quibus te saepedictus divas Ferdinandos imperator cohonesta- 
vit, non solum libenter nata grataque habernos et nostra caeíarea 
auctoritate sarta tectaque confervari volumus. fed aoctiora queque 
reddere decrevimus, etenim par eft, ut nos queque peculiar! aliquo 
muñere propen l'i fsimarn nostrum in te voluntatem conteftemur. Volentes 
ergo tais virtutibus et meritis grato animo refpondere, non dubitavimus 
etiam tibí de gratiis et benéficos, quae a caefareo culmine conferri 
folent communicare, quorum exinde alios homines dignos participes 
reddere poll is. Atque idcirco motu proprio et ex certa uoftra fcientia 
animoque benedeiiberato fano accedente coníilio et ex auctoritate 
noftra caeíarea ac de eiusdem poteftatis plenitudine te praefatum 
Joannem Cratonem a Crafftheim philosophiae et medicinae doc
tore m, consiliarium et intimum medieum noftrum sacri Lateranenfis 
palatii aulaeque nostra e imperial is consil torii comité m 
fecimus, creavimus ercximus et confitabas palatini titulo dementer 
infignivimus quemadmodum tenorc praesentium facimos, creamos, eri
gimos, attollimus et infignimus ac aliorum confitura palatinorum numero 
et coetui gratiofe aggregamus et adfcribimus, decernentes et hoc noftro 
imperial! edicto firmiter statuentes, ut ex hoc tempore deinceps quoad 
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vixeris, omnibus ac I'ingulis privilegiis, gratiis, iuribus, immunitati- 
bus, honoribus, exemptionibus, confuctudinibus et libertatibus uti fruí 
et gaudere pofsis ac debeas, quibus caeteri Lateranenfis palatii comites 
hactenus fruiti, potiti et gavifi funt feu quomodolibet potiuntur et fruun- 
tur, confuetudine vol de hire; dautes et concedentes tibí antedicto doctor!
Joanni Grato ni a C rafft heim amplam facilitate«! et authoritatem, 
quod pofsis et valeas per totum Romanum imperium atque in regnis 
et provinciis noftris haereditariis et ubilibet terrarum facere et creare Kreinuig von 

notarios públicos feu tabelliones ac indices ordinarios et omnibus iis, °ll*lnlhchen 
qui fuerint homines fide digni habiles et idonei (in quo conscientiam ständigen 

tuam oneramus) notariatos sen tabellionatus et iudicatus ordinarii l',chlt,n- 
officium concederé et dare ac eos et eoruin quemlibet auctoritate cae- 
farea de praedictis per jienam et calamarium, prout morís est, inveftire 
dum tarnen ad practicara et executionem habiles et idoneos iuveneris 
et dummudo ab ipfis notariis publicis sen tabellionibus et iudicibus 
ordinariis per te creandis, nt praemittitur, et eorum quolibet vice et 
nomine facri imperii et pro ipfo Romano imperio debitum fidelitatis 
recipias corporate et proprium iuramentum in hunc videlicet raodum: 
quod erunt nobis ct sacro Romano imperio et omnibus successoribus 
noftris Romanorum imperatoribus ac regibus legitime intrantibus fideles 
nec erunt unquam in confilio ubi nostrum periculum tractabitur sod 
bon um et salutem nostrum defendent et lideliter promovebunt, danina 
nostra pro viribus vetabunt et avertent. Praeterea instrumenta tam 
publica quam privata ultimas volúntales, codicillos, testamenta et quae- 
cunque iudiciorum acta ac omnia et singula, quae illis et ciiilibet 
illorum ex debito diet! officii facienda occurrerint vel feribenda inste 
pure fideliter omni fimulatione, machinatione, falfitate et dolo remotis 
scribent legent et facient, non attendendo odium, pecuniam, muñera 
vel alias pafsiones aut favores; feriptliras vero, qtias debebunt in pub
licara formara redigere in membranie mundis, non in chartis abrafis 
fideliter conscribent, legent, facient atque dictabunt, caul'asque hospi- 
talium et miserabilium personarum, nec non pontes et vías publicas 
pro viribus promovebunt, sententias et dicta teftium doñee publícala 
fuerint et approbata sub secreto fideliter retinebunt ac omnia alia et 
singula recte et iufte facient, quae ad officium tabellionis feu notarii 
public! ac iudicis ordinarii quomodolibet pertinebunt, confuetudine vel 
de iure. Quodque huiusmodi notarii publici sen tabelliones et indices 
ordinarii per te erandi pofsint per totum Romanuin imperium et per 
regna atque dominia nol'tra hacreditaría ac ubilibet terrarum facere, 
scribere et publicare contractus, instrumenta, indicia, testamenta et
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ultimas volúntales nee non decretum et auctoritatem interponere in 
quibuscumque eontractibus requirentibus illos vel ilia ac omnia alia 
facere, publicare et exercere, quae ad dictum officium publici notarii 
seu tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spectare dignoscuntur; 
decernentes et volentes, nt omnibus inftrumentis et scripturis per istos 
tabelliones, notarios públicos sive indices abs te creates edendis et 
conficiendis, plena fides ubilibet adhibeatur, constitutionibus, sanction!, 
bus, legibus ac ftatutis quibufeumque et aliis in contrarium facientibus 
non obftantibus. Deinde eadem imperial! auctoritate noftra ac scientia 

Legitimation tibi praefato doctori Joanni Cratoni a Graf ft heim concedimus et 
Geborener clargimur, quod pofsis et valeas naturales bastardos, fpurios, manieres, 

nothos, inceftuofos copulative vel disiunctive sive alio quocunque modo 
ex illicito ac damnato concubitu procréalos et procreandos mafculos 
et faeminas quocunque nomine cenfeantur viventibus vel mortuis eorum 
parentibus legitimare, (illuftrium tarnen principum comitum et baronum 
filiis exceptis) ac eos et eorum quemlibet ad omnia et singula iura 
legitima reftituere et reducere, omnemque geniturae maculara penitus 
abolere, ipfos reftituendo et habilitando ad omnia et singula iura suc- 
cessionum et haereditatum bonorum paternorum et maternorum, etiatn 
ab inteftato cognatorum et agnatorum ac ad honores dignitates et 
síngalos legítimos actus tanquam legitime natos obiectione prolis ille- 
gitimae prorftis quiefeente et quod ipforum legitimatio (ut supra) facta, 
inox ita habeatur et teneatur, ac si foret cum omnibus iuris solenni, 
tatibus facta; quorum defectos specialiter authoritate noftra soppier! 
volumus et intendimus (dummodo tarnen legitimationes huiufrnodi per 
te concedendae non praeiudicent filiis et haeredibus legitimis et natu. 
ralibus) sintque ipfi per te legitimati, de familia, agnatione et domo 
parentum fuorura ac arma et infignia eorum ferre pofsint et valeant 
admittanturque ad omnes actus legítimos officia, iura, honores, ac digni
tates tarn ecclesiasticas quam feculares uti veri legitirni, non obftan. 
tibus quibufeunque legibus, decretis, ftatutis, iuribus, confuetudinibus 
vel aliis quibufeunque in contrarium facientibus, quibus omnibus et 
fingulis motu scientia, authoritate et poteftate praedictis, quatenus 
huic nostro indulto contravonirent vel quovismodo contravenire aut 
obftare pofsent, pro hac vice derogamos et sufficienter derogatum else 
volumus per praesentes. Praeterea tibi antedicto doctori Joanni 
Cratoni a Crafftheim plenam quoque potestatem facimos et authori- 
tatera daraus et concedimus, qua pofsis et valeas quotannis honeftis 
et integran famae at que de nobis et sacro Romano imperio benemeritis 
viris, quos nimirum tu liouore illo dignos iudicaveris authoritate noftra 
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duo arma cívica con ferro largirique eiusmodi personarum qualitati Verleihung 

idónea et convenientia ae eos cum insignium turn feudorum capaces b 
facere absque tarnen nobilitatis titulo et privilegio caque conditioner 
ut in huiusmodi armorum concefsione caveas nec cuiquam aquilam 
imperialem concedas aut avita quorumvis principum, comitum, baro- 
num et procerum arma vel insignia nec cuiquam hominum cuiuscun- 
que status fuerit, unam vel plures coronas regales aureas galeae 
imponendas largiaris, siquidem banc facultatem nobis ipsis reservamos.
Qui quidem sic per te insigo ¡bus et armorum ornamentis decorati una- 
cum ipsorum liberis nepotibus, pofteris et descendentibus et descen- 
furis in perpetuum legitimo thoro prognatis pofsiut et valeant eiusce- 
modi armorum infignia perpetuis temporibus in omnibus honeftis et 
decentibus actibus et expeditionibus aliorum armigerorum more, tam 
serio quam ioco, in haftilibus, ludís, bellis, duellis, singularibus certa- 
minibus et quibuscunque pugnis eminus, cominus habere, deferre ac 
gestare caque (cutis, vexillis, tentoriis, fepulturis, parietibus, ostiis, 
feneftris, lacunaribus, tapetibus, pulvinaribus, annulis signatoriis, sigillis 
et quibuscunque demum rebus et signis iuseulpere, affigere, adpingere 
et intexere, nec non pro veris armigeris ab universis et singulis cuiuf- 
cunque conditionis sen pr leeminentiae, status et dignitatis exiftant, 
haberi, scribi, dici et nominar!, ubique locorum et terrarum in indicio 
vel extra in rebus ecclefiafticis et prophanis quibuscunque, etiamfi 
talia forent, de quibus in praesentibus literis noftris specialis mentio 
fieri deberet ac deifique in omnibus et per omnia illis honoribus, digni- 
tatibus et officiic, muneribns, praeeminentiis, libertatibus et privilegiis 
gratiis et indultis gaudere, uti et fruí quibus alii armigeri a nobis 
feu sacro Romano imperio insignibus decorati ae feudorum capaces 
utuntur et fruuntur et ad quae admittuntur consuetudine vel de iure. 
Porro cupientes excellentes virtutes ac merita tua uberiori queque munifi- 
centiae noftrae caefareae proemio cumulare, tibí faepefato doctori Joanni 
Oratoni a Crafftheim inotu, confilio, scientia et authoritate prae- 
dictis concedimos ct elargimur facultatem et potestatum, ut pofsis facere 
et creare doctores philolbphiae et facultatis medicas adhibitis tarnen Krc¡rung von 
in qualibet creations doctoris faltem tribus eiusdsm facultatis doctori- Düktoren ller 
...... , ... . , , Philosophiebus sximns, qui una tecum promovendos filos per ngorem examims und der 
dignos fufficientes atque idóneos iudicent atque collaudent, et si quem Mcdicin- 
idoneum atque sufficientem invenerint et comprobaverint, tu autho- 
ritatem iuterponendo confueta ornamenta atque insignia doctoraba 
more ac caeremoniis a generalibus studiis desuper obfervari folitis 
nomine et authoritate no lira iradas et conteras. Qui quidem per te, 
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ut praemittitur, huiusmodi insignibus et ornamentis donati, libere pof- 
sint et valeant in omnibus eivitatibus, terris et loéis sacri Romani 
imperii et ubilibet terrarum o ornes actus doctorales legendi, docendi, 
cathedram afcendendi, glossandi, difputandi, confulendi et caeteros 
quofcunque actus doctorales facere et exercere omnibufque et singulis 
gaudere et uti privilegiis, praerogativis exemptionibus libertatibus, 
concefsionibus, honoribus, praeeminentiis, favoribus, indultis et gratiis 
atque aliis quibuscunque, quibus caeteri doctores, qui in gymnaliis 
Bononienfi, Patavino, Parifienfi, Viennensi, Friburgensi, Pisano, Senensi, 
Lovaniensi, Ingolstadienfi et quolibet alio publico et privilegíate gim
nasio sive quomodocunque seu qualitercunque et ubicunque talia in
signia acceperint, gaudent, utuntur et fruuntur confuetudine vel de 
iure, non obftantibus in praedictis omnibus quibufcunque legibus, con- 
ftitutionibus, refcriptis, consuetudinibus, ordinationibus, reservationibus, 
privilegiis, bencficiis, exemptionibus, gratiis et praerogativis, quocun- 
que nomine numcupentur et cuiuscunque tenoris et munitonis exiftant 
tarn factis quam fiendis, tarn per nos, quam praedecefsores noltros, 
vel per quofcunque principes, duces, marcliiones, comités, barones, 
communitates, universitates vel alios cuiufeunque generis vel condi 
tionis fub quibufcunque clausulis vel exprefsione verborum etiamsi talia 
forent de quibus de verbo ad verb um necesse foret hie fieri mentionem 
fpecialcm volentes quaecunque et singula in praemifsis ex nunc prout 
ex tune et e converso rata, firma et perpetua else et teneri debere, 
omni et quacunque exceptions remota; mandantes idcirco et firmis- 
sime praecipientes univerfis et fingulis electoribus tam ecclesiasticis 
qtiam secularibus, archiepifcopis, episcopis, ducibus, marchionibus, 
comitibus, baronibus, rnilitibus, nobilibus, clientibus, capitaneis, vice- 
dominis, advocatis, praefectis, procuratoribus, heroaldis, officialibus, 
quaestoribus, civium magistris, iudicibus, consulibus, civibus, commu- 
nitatibus et denique omnibus noftris et sacri Romani imperii ac reg- 
norum et dominiorum noftrorum baereditariorum subditis et fidelibus 
dilectis, cuiufcunque ftatus, gradas, ordinis et conditionis extiterint, ut te 
praefatum loannem Cratonem a Crafftlieim, philofophiae et medi
cinas doctorsm confiliarium st intimum medicum noftrum, ab hac hora 
in futurum perpetuis temporibus omnibus ac singulis fupraferiptis pri
vilegiis, gratiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, indultis, con
cefsionibus et iuribus pacifico, quiete et sine omni prorfus impedimento 
uti, fruí et gaudere sinant adeoque in iisdem te confervare et manu 
tenere studeant ac idem ab aliis etiam quantum in ipfis erit, fieri 
curent; quifqnis vero alitor feccrit st hoc nostrum caefareum diploma 
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in parte vel in univerfum temere aufus fuerit violare, is noverit se 
ipl'o facto incurfurum noftram et sacri imperii indignationem gravifsi- 
mam et poenam sexaginta marcharum auri puri, pro dimidio fifco 
noftro caesareo et pro refiduo iniuriam passi usibus, omni fpe veniae 
fublata, ex aequo totiens quotiens contrafactum fuerit folvendam. Hamm 
teftimonio litterarum manu noftra fubscriptarum et figilli nostri cae- 
sarci appensione munitarum. Datum in oppido nostro Lintz undécima 
die mensis Novembris anno domini millesimo quingentésimo sexagésimo 
octavo, regnorum nostrorum Romani séptimo, Hungarici sexto, Bobe
rn iae vero vicésimo.

Ad mandatum sacrae maiestatis proprium.
Maximilianus. Singenmoser.

II.

Augustin Widerin v. Ottersbuch, Dekan zu Bautzen und kaiser

licher Pfalzgraf verleiht dem Abt Nikolaus zu Sagau und seinen 

Amtsnachfolgern den persönlichen Adel und ein Stiftwappen. 1615 

April 4. 8.1. (Orig. Perg. Ang. Sagau. Nr. 699 im kgl. Staatsarchiv 

zu Breslau).
In nomine domini noftri amen. Nos Auguftinus Widerinus ab 

Ottersbach, ss. theologiae et philofophiae doctor, epifcopatus Misnenfis 
per utriufque Lufatiae marchionatum infulatus et specialiter privilegia- 
tus administrator, sacrae caesareae necnon regiae Hungariae et Bobe
rn iae maieftatis in spiritualibus commifsarius generalis, prothonotarius 
apostolicus, sacri palatii Dateranenfis aulaeque caesareae 
ac imperialis con listorii comes, collegiatae Budifsinensis eccle- 
fiae decaíais, notum testatumque facimus ac firmam horum memoriam 
extare volumus, quod l'icut Romani ftrenuis militibus varias pro qua- 
litate gestorum elargiti non modo sunt coronas, quibus perpetuo uti 
possent, fed et singulares decreverunt praerogativas et honores, ita ut 
huios adeuntibus etiam a senatu adsurgeretur iusque sedendi in proximo 
senatu! esset, Plinio teste, et apud maiores fortium virorum scuta pieta, 
inertium contra et tyronum pura erant, non aliter et nos queque ma- 
iorum indicium imitati virtutis et pietatis landem omnem in actione 
ipsa statuimus et licet illis, qui sic vivunt ut in omnibus illorum factis 
e.xpressa virtutis et pietatis simulachra apparcant, externa nulla com- 
mendatione opus esse arbitremur, commode tarnen et inste fieri existi- 
mamus taliurn laudes ab interitu vindicandas et ad posteros literarum 
testimonio transmittendas. Etsi enim virtus nullis suae ipsius digni- 
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tatis sustentandae causa externis egeat adminiculis amat tarnen ferri 
in oculis amat esse in admirations posteritates, amat extare ¡Ilustres 
quasdam notas splendoris dignitatisque suae, quibus illecti homines 
tanto ardentías ill! ineumbant, quanto externo decore magis ipsam 
commendari intelligunt. Quamobrem nos pariter eos, qui pietate et 
devotions vera instruct! vitiis fortiter obluetantes religionisque veras 
negotium, quantum quidem in ipsis est, studiose promoventes in castris 
sacrae militias degunt non minori laude quam secuto militantes dignos 
censemus, ideoque muniti et instruct! facúltate et potestate, quam sacra
tísimas potentísimas et invictissimus princeps et dominas dominas 
Rudolplius dei gratia electas Romanorum imperator semper augustas 
Germaniae, Hungariae, Bohemiae rex etc., archidux Austriae etc. pien- 
tissimae memoriae ob merita et servitia maiestati suae praedecessori- 
bus suis parent! et avo Romanorum imperatoribus felicísimas itidem 
memoriae a maioribus nostris máxime vero domino párente nostro pie 
defuncts maiestatum suarum multes per annos consiliario in commissi 
negotii ardáis praestita singularique erga nos affectu proprio motu 
certa scientia accedente consensu illustrissimorum sacri Romani imperii 
dominorum consiliariorum inter alias plures gratias, ut videlicet iis, 
quos dignos arbitraremur, insignia et nobilitatis desús conferee posei
mos, dementer iuxta tenorem privilegii caesarei desuper conscript! 
nobis contulit animo deliberate motu proprio considerate pietate de
votions dexteritate omnique virtutum genere, quibus reverendísimas 
in Christo pater et dominus dominas Nicolaus aedis ac coenobii b. 
deiparae Virginis, canonicorum regularium, quae est in Sagano, abbas 
dignísimas apud omnes inclaruit, eundem debito honors afficiendum 
máxime vero rations officii sui sive abbatiae insignium ornamentis 
decorandum decrevimus: scuto nempe quadripartite in cuius superior! 
dextra et inferior! sinistra rubei colorís agnus albicans sinistro pede 
anterior! vexillum paschale candidum rúbea cruce distinctum tenons, 
parte vero superior! laeva et inferior! dextra argéntea sen albicante 
rosa milesia vel ruhens ramusculis foliolis binis viridibus adhaerens 
apparent cords sanguíneo in meditate scut! quasi exerto cruce et stellis 
candentibus binis quidem supra, tertia vero infra adiunctis discrimi
nate ínfula aurata gemmis unionibusque variegata, salutationem angeli- 
cam repraesentante, pannoque sanguine! coloris suffulta et laciniis vit- 
tisque itidem rubei margaritis et gemmis exornatis subtus thalassic! 
colorís utriusque diffluentibus scuto imposita báculo episcopal! aurato 
praedictae salutationis angelicae imagine inserta transversim a laeva 
ad dextram retro scutum erecto, prout omnia et singula pictoris manu 
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et coloribns efñgiata hisee eernuntur’). Auotoritate i taque privilegii 
et facúltate caesarea nobis dementer collata suffulti praefato domino 
abbati omnibusque eins legitimis succefsoribus in posterum in officii 
dignitate sufficiendis praefata insignia conferimus et ascribimus iis quo 
utantur et fruantur, ad quasvis suas oportunitates et placita cum omni 
iure privilegio libértate immunitate et praerogativis quibus alii tarn 
ecclesiastici quam seculares insignibus donati et decorati gaudent aut 
gaudere possunt, de consuetudine vel de iure. Si vero cuiquam ab- 
batum succedentium propria gentilitia fuerint insignia exempto imme
diate scuti apposite corde sua ut inserat indulgemus et liberum esse 
volumes et haec quidem sine contradictione cuiuscunque idque sub 
muleta privilegio nostro caesareo definita aliis tarnen qui similibus 
utuntur armis absque praeiudicio tenore hanim literarum quas manu 
nostra subscripsimus sigillique palatinates nostri conseeti appensione 
corrobora ri iessimus, datarem Prid. Non. Aprilis feste d. Ambrosii 
doctoris ecclesiae anno a natavitate servatoris nostri millesimo sex
centésimo décimo quinto.